学部发[2015]07号

北京师范大学教育学部

关于发布《北京师范大学教育学部硕士研究生提前毕业有关工作的补充说明（修订）》的通知
学部及相关单位：
根据《北京师范大学关于攻读硕士学位研究生培养工作的若干规定》、《关于学术学位硕士研究生提前毕业有关工作的说明》等有关文件精神，结合学部实际情况，特制定《北京师范大学教育学部硕士研究生提前毕业有关工作的补充说明（修订）》，经教育学分会讨论，并经2014年12月22日总第230次部务会议审议通过，现予发布，请各单位认真贯彻实施。
附件：
《北京师范大学教育学部硕士研究生提前毕业有关工作的补充说明（修订）》
特此通知
北京师范大学教育学部

2015年1月16日

主题词：硕士研究生  提前毕业  补充说明  修订
报：学校党校办
送：学部部长、副部长、部长助理；学部分党委书记、副书记；
    学术机构负责人、相关单位负责人
发：学部各单位、学部全体教师
北京师范大学教育学部党政综合办公室  2015年1月16日印发  共印50份

北京师范大学教育学部

硕士研究生提前毕业有关工作的补充说明（修订）
（经2014年12月22日总第230次部务会审议通过）
根据《北京师范大学关于攻读硕士学位研究生培养工作的若干规定》、《关于学术学位硕士研究生提前毕业有关工作的说明》等有关文件精神，结合学部实际情况，特做如下规定：

一、提前毕业申请条件：
1.思想品德良好，热心参与公益事业，无违纪情况；
2.课程学习成绩良好，完成规定的学分，中期考核良好；
3.在CSSCI学术期刊上以第一作者（或导师第一作者，申请人为第二作者）发表学术论文1篇；

4.已完成学位论文初稿，论文应包含作者对研究课题的新见解，要有正确的理论指导，资料和数据可靠，论证和计算准确，文字通顺，结构完整，条理分明；字数不少于2万字；在规定时间内，经修改可达到送审和答辩要求。

二、提前毕业办理流程

1.提前毕业办理程序

（1）办理时间：硕士生拟2年完成学业，提前毕业登记截止时间为第二学年的4月30日；拟2.5年完成学业，登记截止时间为第三学年的10月30日。

（2）办理程序：硕士生在规定时间内填写《北京师范大学学术学位硕士研究生提前毕业登记表》（附成绩单、学位论文初稿、已发表论文复印件），经导师同意，院系所领导签署意见以及学部领导批准后，送研究生院培养处审核并备案。

一旦递交登记表，不能撤销，必须严格按申请时间参加答辩。

2.开通学校就业信息网、领取就业材料程序

（1）硕士生凭导师、院系签署意见以及学部领导批准的《北京师范大学学术学位硕士研究生提前毕业登记表》原件可到就业指导中心审核开通学校就业信息网，领取就业推荐表。

（2）硕士生凭研究生院培养处签署意见的《北京师范大学学术学位硕士研究生提前毕业登记表》原件可在就业指导中心领取三方协议等就业材料。

三、提前毕业硕士研究生缴纳学费的问题

1.有关退费的规定：根据《北京师范大学研究生退费有关问题的规定》（2008年5月1日起执行），“提前一年毕业的研究生，减半收取第三学年度的学费。提前不足一年毕业的，仍然按照三年缴纳学费，不减免学费”。

2.提前毕业硕士研究生持培养处签署意见的《北京师范大学学术学位硕士研究生提前毕业登记表》原件和毕业离校转单，到财经处结清学费和住宿费。

四、附则

本规定自颁布之日起实施，由学部教学办负责解释。

附件：北京师范大学学术学位硕士研究生提前毕业登记表

北京师范大学学术学位硕士研究生提前毕业登记表

（2010级起适用）

	培养单位

	专  业

	姓   名

	学号

	性别

	手机

	研究生类别
	□非定向研究生                 □定向研究生

	入学时间
	20   年   月
	预计毕业时间
	20   年   月
	学习年限
	   2年   2.5年

	申  请

条  件
	（请说明符合提前毕业条件的情况和申请提前毕业的事由）

         申请人签字：

20   年   月   日

	导  师

意  见
	（请简要说明课程学习、中期考核、学位论文撰写情况，并以此为据签署是否同意提前毕业的明确意见。）

导师签字：
                                        20   年   月   日

	院  系

意  见
	定向单位（院系填写，仅针对定向研究生）：

	（请说明申请人完成课程学分情况，申请人填写情况是否属实，以及是否同意提前毕业的明确意见）

负责人签字：               （单位公章）

                                          20   年   月   日

	研究生院

培 养 处

意    见
	                                                  （单位公章）

                                          20   年   月   日

说明：1. 请在本表后附成绩单原件和经导师确认的学位论文初稿。本表一式两份。

2. 本表签署明确导师意见和院系意见后，可作为申请开通就业信息网和办理“在学证明”的依据；

      3.本表经研究生院培养处签署意见后不能撤销，必须严格按申请时间参加答辩；

      4.提前毕业研究生办理离校手续时，持本表和毕业离校转单到财经处结清费用。